Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Broz

Lidská důstojnost:
Universální princip v partikulární aplikaci

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.
Katedra politologie a sociologie
Datum uzavření rukopisu: 1. září 2014

[2]

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně,
všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita
k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. září 2014 …………………………………
Jan Broz

[3]

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce,
doc. JUDr. Janu Kyselovi, Ph.D., za cenné rady i věnovaný čas, jež mi poskytnul
nejen v průběhu psaní této práce, ale i v předchozích letech.

Za řadu přátelských rozhovorů k tématu lidské důstojnosti a lidských práv
obecněji patří dík Janu Kosekovi, Pavlu Ondřejkovi a Radku Píšovi.

[4]

Zkracování a citace

V práci užívám následující zkratky:

GG Základní zákon Spolkové republiky Německo [Grundgesetz für

die Bundesrepublik Deutschland] ze dne 23. 5. 1945 (BGBl.
I S. 1) v platném znění.

LDS Základní zákon: Lidská důstojnost a svoboda [autorizovaný
anglický překlad Basic Law: Human Dignity and Liberty],
přijatý dvanáctým Knesetem dne 17. 3. 1992 (Sefer Ha-
Chukkim 1391, 20. Adar Bet, 5752) v platném znění.

Mezitímní ústava Ústava Republiky Jižní Afrika [Constitution of the Republic of
South Africa] ze dne 25. ledna 1994 (Act 200 of 1993).

Ústava z roku 1996 Ústava Republiky Jižní Afrika [Constitution of the Republic of
South Africa] ze dne 11. října 1996 (Act 108 of 1996)
v platném znění.

Všeobecná deklarace Všeobecná deklarace lidských práv [Universal Declaration of
Human Rights], přijatá dne 10. 12. 1948 Valným
shromážděním Organizace spojených národů.

Citace biblických textů, jakož i jejich značení, se řídí Českým

ekumenickým překladem.
K citacím prací I. Kanta jsou v závorkách přiřazeny odkazy na paginaci

daných partií v tzv. „Akademickém vydání“ (Ak.) - Kants Gesammelte Schriften,
herausgeben von der Königlich Preuβischen Akademie der Wissenschaften (online
dostupné na: http://www.korpora.org/Kant/verzeichnisse-gesamt.html).

Rozhodnutí soudů jednotlivých států jsou citována dle zavedených
standardů jednotlivých jurisdikcí.

[5]

Obsah

Prohlášení 2

Poděkování 3

Zkracování a citace 4

Obsah 5

Úvodem: Trumf nebo prázdná skořápka? 7

I Historický vývoj pojmu důstojnost 13

1 Dignitas v řeckém myšlení a římském právu 14

2 Imago Dei: důstojnost v středověkém křesťanském myšlení a renesanci 17

2.1 Důstojnost ve středověkém křesťanském myšlení 17

2.2 Renesance 20

3 Důstojnost v myšlení Immanuela Kanta 23

4 Lidská důstojnost po Kantovi 27

4.1 Důstojnost v jednání 27

4.2 Důstojnost, hierarchie a rovnost 29

5 Konceptualizace historických pojetí 31

II Interpretace a aplikace „lidské důstojnosti“ v komparativní perspektivě 33

1 Spolková republika Německo 35

1.1 Jádro ústavy a Objektformel 35

1.2 Důstojnost a „tyranie hodnot“ 40

1.3 Difamační projevy a ochrana politických projevů 43

2 Izrael 46

2.1Důstojnost mezi liberalismem a judaismem 47

2.2 Lidská důstojnost a ústavně nezakotvená svoboda projevu 51

3 Jihoafrická republika 55

3.1 Důstojnost jako základní hodnota 56

3.2 Esenciální jádro základních práv? 61

3.3 Liberalizace společnosti? 65

4 Důstojnost a ústavní právo: obecná charakteristika 67

4.1 Důstojnost jako právní pojem 67

[6]

4.2 Societální vlivy na interpretaci pojmu 69

4.3 Důstojnost a trestání 70

4.4 Svoboda, moralismus, paternalismus 71

III Soudobé teorie lidské důstojnosti: kritická reflexe 72

1 Základní právo či interpretační princip? 73

2 Moralismus a paternalismus jako „kultura důstojnosti“ 78

2.1 Aristokratická kultura a svoboda veřejného prostoru 78

2.2 Důstojnost v postavení a svoboda v jednání 82

3 Universalita v partikulárnosti? 84

Závěrem 88

Bibliografie 91

Citovaná judikatura 97

Shrnutí: Lidská důstojnost: universální princip v partikulární aplikaci 100

Summary: Human Dignity: the Universal Principle Applied Particularly 102

[7]

Úvodem
Trumf nebo prázdná skořápka?

Podle slavné teorie R. Dworkina platí, že individuální (lidská) práva představují
v ústavním právu trumfy, které brání jakémukoliv zásahu státu do jimi
chráněného území.1 Ponechme nyní stranou řadu teoretických námitek,
k nimž tato teorie vybízí, a položme si otázku jinou: Je možné aplikovat práva
jako trumfy v současném euroatlantickém prostoru? Domnívám se, že nikoliv.
Současná proliferace lidských práv se příčí představě o „jednoduchém“
společenském systému s nemnoha základními právy, jež v podobě pověstného
„trumfového esa“ brání jednotlivcovu svobodu před činností veřejné moci.
V současné době, v níž, jak s ironií sobě vlastní poznamenává J. Raz, má
člověk dokonce i právo „být milován“,2 se aplikace základních, resp. lidských
práv zkrátka vzpírá jednoduchým metodologickým vzorcům. Bylo by však
značně nezodpovědné, pakliže by právní teorie na jakékoliv snahy v této oblasti
rezignovala. Změna společenských poměrů spočívající ve zvýšené artikulaci
nároků jednotlivce vůči státu i dalším jednotlivcům, jež se často rétoricky
zaštituje lidskými právy, doufaje, že tyto poslouží jako onen pověstný „trumf“,
nutně vyžaduje proměnu metodologie aplikace lidských práv, nikoliv však její
zánik.

Po jistou dobu se mohlo zdát, že účinný impuls a zároveň ústřední prvek
nové metodologie může představovat lidská důstojnost, tj. pojem, jemuž se
dostalo právního uznání v návaznosti na krutosti, jimž bylo lidstvo vystaveno
za druhé světové války. Důkazem budiž především vědomý ústavní odklon

1 R. DWORKIN, Taking Rights Seriously. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1978, s. xi.
2 J. RAZ, “Human Rights without Foundations”, in S. Besson a J. Tasioulas (eds.), The Philosophy of

International Law. Oxford: Oxford University Press, 2010, s. 322.
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Spolkové republiky Německo od nacionálněsocialistického režimu3 a
především přijetí Všeobecné deklarace lidských práv, dle jejíhož čl. 1 se
„[v]šichni lidé rodí svobodní a sobě rovní co do důstojnosti a práv“. Již proces
přijímání této deklarace však ukázal, že „lidská důstojnost“ představuje pojem,
jenž napříč národy symbolizuje výraz elementární morální hodnoty, aniž by
však zároveň říkal, co tuto hodnotu představuje. S trochou sarkasmu řečeno,
lidská důstojnost nebyla zvolena jako pojem, který by představoval universální
základ všech rozličných pojetí lidských práv, ale pojem, pod který šlo všechna
partikulární pojetí subsumovat, aniž by došlo k popření vlastního pojmu lidské
důstojnosti.4

I přes tuto skutečnost platilo, že teorie ústavního práva, alespoň tak, jak je
zachycená na stránkách vůdčích, v drtivé většině anglicky psaných časopisů a
sborníků, tento fakt nikterak nereflektovala.5 Snad i proto se v povědomí řady
akademiků jakož i širší odborné obce ujala představa lidské důstojnosti, již
budu po zbytek této práce nazývat soudobým paradigmatem lidské důstojnosti. Ve
svém vlivném editorialu z roku 1983 pojal O. Schachter lidskou důstojnost
jako koncept, jež se vyznačuje dvěma významnými charakteristikami. Za prvé,
důstojnost, chápaná jako neodmyslitelná kvalita, resp. hodnota každé osoby,
poskytuje lidským právům zdůvodnění, jež tyto odnímá z disposice státní
moci.6 Lidská důstojnost tudíž lidským právům poskytuje charakter, jenž je
obdobný charakteru práv přirozených. Za druhé, pojímání lidské důstojnosti

[…]

mnohoznačnosti. Ze všech pojetí, jež jsou s lidskou důstojností spojovány,
přitom osobně považuji za nejnosnější pojetí, jež spojuje lidskou důstojnost se
zákazem nelidského a ponižujícího zacházení, jehož bylo lidstvo svědkem za
druhé světové války či během Rwandské genocidy. Právě toto pojetí je po mém
soudu nejvíce spřaženo s historickým vědomím, jež dalo vzniknout právnímu
pojmu lidské důstojnosti v jeho moderním smyslu.

Ani takovýto závěr však není zcela zproštěn problémů a možných
námitek. Funkčnost právního systému je nutně podmíněna funkčností
sociálního systému jako takového. Jinými slovy, pakliže se společnost nachází
ve stavu, v němž se jednání naplňující znaky genocidia či naprostého pošlapání
elementární hodnoty člověka stává standardem, je poněkud pošetilé očekávat,
že právo poskytne vůči takovémuto jednání vymahatelnou ochranu. Ústavní
zakotvení práva na lidskou důstojnost tak může představovat pouze ochranu

314 Za původce tohoto výroku bývá považován Paul Feyerabend, jenž jej použil ve své knize Against

Method (1975).
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před jednáním, jež se jeví být společnosti deviantní, a nikoliv standardní.
Lidská důstojnost proto nemůže být, a ani by být neměla, spojována
s mohutnými teoriemi a ambicemi o objektivně správném hodnotovém řádu
společnosti. Jednoduše řečeno, nelze vkládat velké ambice do něčeho, co má
být všeobecně přijímáno. Chtít mnoho často znamená nemít nakonec nic.
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Shrnutí
Lidská důstojnost: universální princip

v partikulární aplikaci

Tato práce, v návaznosti na nově se formulující kritiku tzv. soudobého
paradigmatu lidské důstojnosti, které pojí důstojnost s kantovským pohledem
na lidskou autonomii a s universalistickými ambicemi, zkoumá oprávněnost
námitek, jež bývají vůči tomuto paradigmatu vznášeny.

První kapitola představuje základní historické koncepty lidské důstojnosti.
Ukazuje, že se v historii lze setkat minimálně se třemi rozličnými koncepcemi:
(i) důstojností jako vnitřní hodnotou; (ii) důstojností jako sociálním statusem a
(iii) důstojností jako způsobem chování.

V druhé kapitole je následně analyzován způsob, s jakým soudy nakládají
s důstojností jakožto právním pojmem. Jak závěry učiněné na základě
zkoumání rozhodovací praxe soudů Německa, Izraele a Jihoafrické republiky
ukazují, lze do značné míry potvrdit relevantnost námitek, jež jsou v současné
odborné literatuře vůči tomuto pojmu vznášeny. Lidská důstojnost, navzdory
svým universalistickým ambicím, představuje pojem, který umožňuje
interpretovat individuální lidská práva za pomoci hodnot, jež jsou vyznávány
majoritní společností té které jurisdikce. Takovýto přístup přitom zpravidla
inklinuje, ve jménu představy o objektivním hodnotovém řádu společnosti,
spíše k omezování subjektivní svobody jednotlivce, než k jejímu rozšiřování,
čímž do značné míry taktéž oslabuje autoritu „klasických“ lidských práv.

Kapitola třetí se snaží současnou judiciální praxi analyzovat a poskytnout jí
hlubší teoretický rámec. Přitom ukazuje, že nejproblematičtějším aspektem této
problematiky je metodologická neukotvenost a významová mnohotvárnost,
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s nimiž bývá tento pojem právně aplikován. Rozchod teoretické představy o
lidské důstojnosti jako symbolu vnitřní hodnoty lidské bytosti, jež bývá obvykle
spojována se svobodou a autonomií, s judiciální praxí, pak lze spatřovat
v odlišném hodnotovém pojetí lidské důstojnosti ze strany soudů, jež svou
podstatou nejvíce odpovídá historickému pojetí důstojnosti jako rovného
sociálního statusu.

V závěru této práce se snažím naznačit argumentační linii, plédující pro
minimalistické chápání lidské důstojnosti jako právního pojmu. Vycházím
přitom z předpokladu, že pouze takovéto pojetí může zajistit možnost
racionální aplikace tohoto významově neukotveného pojmu.
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Summary
Human Dignity: the Universal Principle

Applied Particularly

This thesis probes the relevance of objections against newly establishing
contemporary paradigm of human dignity, based on connection between
dignity and Kantian views on human autonomy, which possess universalistic
ambitions.

First chapter introduces the fundamental concepts of human dignity
during history. The chapter shows there have been evolved at least three
different concepts: (i) dignity as an internal value; (ii) dignity as a social status;
and (iii) dignity as a certain manner of social behavior.

Second chapter consequently deals with courts` techniques regarding the
dignity as a legal concept. The conclusions extrapolated from German, Israeli
and South African judicial decision-making noticeably support objections
raised in contemporary discourse against the abovementioned universalistic
concept. In spite of these universalistic ambitions, human dignity represents
concept enabling to construe individual human rights through values shared by
vast majority in certain jurisdictions. This mindset naturally leads to the
limitation of individual freedom rather to its expansion, in the name of an idea
that ideal moral order objectively exists. Consequently, the authority of classical
human rights is considerably weakened.

In third chapter the effort to analyze and construe current judicial practice
is formulated. Analysis clearly shows that the most problematic aspect of this
topic is methodological variety and conceptual ambiguity in legal application of
human dignity concept. The disparity between an idea of human dignity as a
symbol of human being’s internal value connected to freedom and autonomy
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on one hand, and judicial practice on the other, is displayed in different judicial
concept of dignity, which in fact corresponds primarily to historical concept of
dignity as a social status.

In conclusion of this paper, I try to suggest a line of arguments pleading
for minimalistic understanding of human dignity as a legal concept.
Considering the arguments mentioned above, I assume that only this
conception is able to assure rational applicability of this blurred concept.
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