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 Vyjádření oponenta

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku „lidské důstojnosti“, resp. její
ochrany prostřednictvím práva, do něhož tento pojem proniká zejména v důsledku krutostí,
jichž se lidstvo s takovou vynalézavostí dopouštělo za druhé světové války. Lidská a
občanská práva, vycházející především z odkazu osvícenství, se zhroutila jako domeček
z karet, člověk se z kýženého autonomního subjektu změnil v objekt, vystavovaný
ponižování, mučení a zabíjení. „Jak předejít podobným hrůzám v budoucnosti?“, ptali se
politici, filosofové a právníci. Koncept lidské důstojnosti se v tomto ovzduší jevil jako šance
k posílení ochrany lidských práv, jako možnost, jak předejít degradaci lidských bytostí, ať už
by k ní mělo dojít ve jménu čehokoliv. Člověk nechť je účelem sám o sobě, ozývalo se
v podtextu těchto úvah, jež se promítly mj. do čl. 1 Všeobecné deklarace lidských práv, kde se
praví, že „všichni lidé se rodí svobodní a sobě rovní co do důstojnosti a práv“. Abstraktní
pojmy jako svoboda, rovnost nebo právě důstojnost se však vzpírají jednoznačnému uchopení,
a to nejenom z hlediska pestrosti kulturních, náboženských, ale i právních tradic, nýbrž také
v rámci „západních“ vědeckých disciplín, ať už jde o filosofii, sociologii nebo právní vědy.
Důstojnost, zhruba řečeno, začala být v odborné literatuře vnímána jako hodnota jedné
každé osoby, jako jakési zdůvodnění dalších, konkrétnějších lidských práv. Autor v dané
souvislosti vhodně píše o „soudobém paradigmatu lidské důstojnosti“, které shledává jako
problematické. Je pojem lidské důstojnosti „prázdnou skořápkou“ (McCrudden), kterou lze
naplnit představami většiny a následně zneužít? Anebo představuje jakousi „základnu
univerzálního lidství“, kterou lze bez větších rizik inkorporovat do práva? Je skutečně, jak
říká Ústavní soud, „důstojnost základem interpretace všech základních práv“? Nehrozí potom,
obává se diplomant, „právní moralismus a paternalismus“? A lze vůbec „lidskou důstojnost“
právně uchopit? A nemůže nakonec ohrozit samotná lidská práva?
Svou práci autor rozčlenil na úvod, tři kapitoly a závěr. V úvodu představil základní teze a
cíle textu, prvá kapitola se zaměřuje na otázky základních historických idejí, jež jsou
s pojmem lidské důstojnosti spjaté, následující kapitola představuje různé přístupy k lidské
důstojnosti v ústavních řádech Německa, Izraele a Jihoafrické republiky a poslední kapitola
přináší kritickou autorskou analýzu vybraných teorií lidské důstojnosti. V rámci české právní
filosofie se jedná o průkopnický počin. Text, z něhož vyloženě čiší autorova umanutost
zvoleným tématem, je však třeba vysoce ocenit z celé řady dalších důvodů. Autor, přestože
jakákoli detailní deskripce nějakého pojmu k tomu svádí, neupadá do vědecké „ptydepe“,
dokáže se vyjádřit ke složitým věcem srozumitelně, aniž by upadal do povrchnosti.
Sympatické je, jak se přes houštinu otázek, které si klade, postupně propracovává k vlastnímu
stanovisku, jež ale v žádném případě nepovažuje za dogma. Tento přístup by byl nemyslitelný
bez širšího historického a zejména filosofického zázemí, jímž autor nepochybně disponuje.
Přesto lze text v budoucnu obohacovat o další „vstupy“, namátkou G. Vico nebo hlubší ponor
do francouzského osvícenství, judaismu, event. Descartes, Gadamer (předporozumění) atd.
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„Nebál“ bych se ani sociologie – zde se nabízí zejména Durkheim. Lidská důstojnost ve světle
kolektivních představ by jistě byla zajímavým tématem.
Autorovy obavy před moralismem, paternalismem a univerzalismem (nejenom) v právu
jsou jistě oprávněné a dobře vyargumentované. Do jisté míry se jedná o polemiku
s francouzským osvícenstvím. Ostatně už Burke dával přednost „právům Angličanů“ před
neuchopitelnými lidskými právy. „Právo na lidskou důstojnost,“ říká autor, „by nemělo být
pojímáno univerzálně, ale partikulárně.“ Jenomže dějiny západního člověka do značné míry
probíhají v duchu střídání univerzalismu a partikularismu. Hezky o tom píše španělský liberál
Ortega y Gasset. Obecně snad lze říci, že např. přílišný akcent na individualismus vyvolává
kolektivistické tendence a naopak. Nejednoznačně uchopitelná je rovněž problematika
vyprázdněnosti některých pojmů, nejen důstojnosti nebo lidských práv, ale třeba také pojmu
humanismus (např. Heideggerův Dopis o humanismu). „Neví“ však sensus communis lépe
než učenci, jaká je (měla by být) „náplň“ obecných pojmů? (Vico)
Jako oponent bych měl přičinit také kritické poznámky. Autor občas užije nesprávně
přechodníky (které jsou v textu podobného typu potřebné), M. T. Cicero je v genitivu „bez
Cicerona“; napíše-li někdo „bez cicera“, mluví o typu písma. Přes tyto drobnosti má
předkládaná diplomová práce charakter velice solidního a inspirativního vědeckého textu a
měla by být hodnocena jako výborná.
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